REQUERIMENTO Nº 00182/2018

Ao Excelentíssimo Senhor
Prof. Deley Oliveira
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, vem requerer que após ouvido o plenário,
seja encaminhado expediente ao senhor prefeito Municipal, solicitando que o Poder
Executivo abra processo para nova concorrência púbica para o transporte coletivo
urbano de Paraíso.

Há muito tempo o serviço de transporte coletivo de Paraíso vem sendo

prestado com muitas precariedades, tais como, ônibus em péssimas condições;
linhas insuficientes, frota antiga, e, a empresa 0se alegrando não ter condições de
prestar melhor serviço, o que vem gerando muitos transtornos e reclamações por
parte dos usuários.

Portanto, há necessidade de que seja aberta nova concorrência para o serviço

de transporte coletivo urbano, abrangendo as seguintes melhorias:

1. Frota de ônibus em boas condições e em quantidade suficiente para atender

à demanda;
2. Estender linhas para todos os setores da cidade;
3. Manter tarifa para o bairro de Santana  e Campus do IFTO, com o mesmo

valor cobrado no perímetro  urbano da cidade, visto que este bairro conforme
legislação e Plano Diretor, faz parte da área urbana de Paraíso.

O corre que, a empresa que atualmente explora este serviço, não vem

atendendo à demanda, visto que, muitos setores surgiram e a empresa não está
conseguindo atender; não consegue alinhar o preço da tarifa, cobrando injustamente
valor mais alto para o bairro de Santana; não consegue renovar a frota, utilizando
ônibus antigos, sem a devida manutenção e que constantemente estão enguiçados.

Portanto, para atender à reivindicação dos usuários e reconhecendo que esta

demanda é legítima, estamos fazendo este Pedido ao Chefe do Poder Executivo.

Gabinete do Presidente, 01 de outubro de 2018.

Prof. Deley Oliveira
Presidente